
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 31 del 27-02-20
Reg.Gen.130

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA AS=

SUNTO CON DETERMINA RESPONSABILE SETTORE LL.PP. N.
6  DEL 04/02/2020 - ACQUISTO 5000 LITRI DI GASOLIO
ARTICO PER MEZZI COMUNALI

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DELLA 5̂ AREA ORGANIZZATIVA

Premesso che:
con propria precedente determinazione n. 6 del 04/02/2020 è stata assunto apposito

impegno di spesa, n. 56 del 05/02/2020 al capitolo 2008 del corrente esercizio
finanziario, annualità 2020, per una somma omnicomprensiva pari a € 6.900,32, al
fine di acquistare 5.000 litri di gasolio artico necessari al rifornimento dei mezzi
comunali in dotazione presso il Settore Lavori Pubblici di questo Ente;
il sottoscritto ha proceduto all'acquisto in oggetto tramite Ordine Diretto d'Acquisto

con riferimento alla convenzione attiva sulla piattaforma telematica predisposta per
il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione Carburanti extra rete e
gasolio da riscaldamento ed. 10 – lotto 4  carburanti autotrazione in extra rete
– Marche, Toscana, Umbria quella idonea alla fornitura che interessa, il cui
fornitore risulta essere la Ditta ENI FUEL S.P.A. con sede legale in Via
Laurentina n. 449 - 00142 (RM) - C.F./P.I.: 02701740108 - in relazione
all’acquisto di litri 5.000 di gasolio artico per autotrazione ad un prezzo al litro
presunto di € 1,1312 per un totale di € 5.656,00 oltre IVA, gestita da Consip S.P.A.
secondo le prescrizioni e gli obblighi di legge con riferimento all'acquisto di beni e
servizi nei settori speciali di cui al decreto legislativo n. 50/2016;
il prezzo presunto di acquisto valutato al momento dell'assunzione del relativo

impegno di spesa è stato previsto pari a € 1,1312 per litro di gasolio normale, in
vece del corretto prezzo presunto pari a € 1,16195 per litro di gasolio artico,
considerando erroneamente il prezzo unitario relativo alla tipologia di gasolio senza
l'aggiunta di additivi, additivi necessari al fine di scongiurare il congelamento del
carburante stesso nei periodi rigidi invernali;
al momento della consegna del carburante è possibile che la quantità di liquido si

discosti lievemente dall'ordine eseguito, potendo comportare un aumento o una
diminuzione dell'ordine di qualche punto percentuale;

Dato atto, pertanto, che prendendo in considerazione l'errore materiale commesso nella
valutazione del prezzo unitario presunto e che la consegna del materiale si è discostata
del 3%, ovvero 5.015 litri di gasolio consegnati a fronte dei 5.000 litri richiesti e
presenti al momento dell'ordine;

Tenuto conto che le variazioni succitate comportano una differenza complessiva di
spesa pari a 208,84 €, comprensivo di I.V.A. con aliquota al 22%, desumibile dal

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

prodotto del prezzo unitario di € 1,1695 per litro e il quantitativo consegnato di 5.015
litri che comporta un importo pari a € 5.827,18, delineando una spesa complessiva, in
aumento rispetto alla precedente, pari a 7.109,16;

Richiamati:
la delibera di Consiglio n. 81 del 19/12/2019, con cui è stata approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

la delibera di Consiglio n. 82 del 19/12/2019 con cui è stato approvato il

bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e relativi allegati;
la delibera di Giunta n. 1 del 10/01/2020, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 relativo al bilancio di previsione con
riferimento al medesimo ancora temporale, che assegna ai rispettivi Responsabili di
Settore le dotazioni finanziarie necessarie per la gestione del corrente esercizio in
relazione all'espletamento dei servizi di competenza al fine di realizzare le linee
programmatiche e perseguire gli obiettivi impartite dall'Organo politico-Amministrativo
reggente;

il decreto del Sindaco n. 18 del 16/12/2019 con il quale sono state attribuite

al sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite all'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,
con decorrenza dal 30/12/2019;

Visto l’art. 183 del TUEL in ordine all'assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto del rilascio del parere di regolarità tecnica in merito alla correttezza
dell'azione amministrativa intrapresa in ordine al presente dispositivo, rimandando al
Responsabile del Servizio Finanziario il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi di quanto disposto all'art. 147.bis comma 1 del TUEL;

Visti:
l’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 e successive modifiche ed

integrazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici

riportanti le indicazioni operative sugli obblighi di tracciabilità;
il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T. U. degli Enti Locali,

approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e

dei servizi;

Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, in modalità
semplificata, il seguente codice identificativo di gara (CIG derivato): ZE72B73633, e
che si dovrà comunque procedere alla modifica dello stesso in funzione dell'erronea
iniziale valutazione del prezzo unitario presunto e della effettiva quantità di carburante
consegnata;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL,
protocollo INAIL_19284403 del 23/11/2019, da cui si evince la conformità della
stessa con scadenza di validità prevista in data 22/03/2020;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";

l'art. 3 delle legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo, che ne comportano motivazione del presente provvedimento ai
sensi della legge 241/90;

di PROCEDERE alla rettifica ed integrazione dell'impegno di spesa n. 562)
del 05/02/2020 assunto con propria precedente determinazione n. 5 del 04/02/2020,
comportante una differenza in aumento di 208,84 €, per una spesa complessiva pari a
7.109,16 € a fronte della precedente somma erroneamente assunta al cap. 2008 del
corrente bilancio finanziario, annualità 2020, pari a 6.900,32 €;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 313)
del decreto legislativo n. 50/2016 è lo scrivente, Ing. Domenico Villano, in qualità di
Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune
di Cingoli;

di DICHIARARE che, relativamente al sottoscritto RUP non sussistono4)
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016, nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

di DEMANDARE successivamente alla liquidazione, che verrà predisposta5)
a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico
affidatario del servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, e il
pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30 giorni dalla ricezione
della stessa, previa verifica della conformità, per quantità e qualità, della fornitura;

di PRECISARE, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs.n. 267/2000 che:6)
il contratto sarà stipulato con scrittura privata sottoscritta digitalmentea)

attraverso il portale CONSIP S.P.A. allo scopo dedicato per le finalità sopra
richiamate;

la modalità di scelta del contraente è quella di cui alla piattaformab)
CONSIP S.P.A. ove è prevista la possibilità, di aderire a convenzioni;

 di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli7)
obblighi di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,
a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo

Pretorio Comunale e all’interno della Sezione “Bandi di gara e contratti, presente nel
sito istituzionale del Comune di Cingoli, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito
all'art. 23 comma 1 lett. b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all'art. 29,
commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Ing. Domenico Villano

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-02-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 31 del 27-02-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


